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Svar på spørgsmål om bl.a. skærpede klimaindsatser i 
kommunens ejerstrategier 

 

Du har den 22. februar 2024 stillet følgende spørgsmål: 

 

1. ”Hvilke muligheder har kommunen/borgerrepræsentationen 

for at skærpe klimaindsatsen i ejerstrategierne for kommunalt 

ejede selskaber, herunder særligt udledningsreduktioner ifm. 

selskabernes anlægsaktiviteter?” 

2. ”Hvilke muligheder har kommunen/borgerrepræsentationen 

for at skabe en løbende synkronisering mellem kommunens kli-

maambitioner og ejerstrategierne for kommunens selskaber?” 

 

Økonomiforvaltningens svar 

 

Spørgsmål 1: 

Hvis Borgerrepræsentationen vedtager en ny klimaplan (2035 klimapla-

nen) med politiske mål, som fx inkluderer målsætninger vedrørende 

anlægsaktiviteter, vil de nye målsætninger automatisk være en del af 

ejerstrategierne med de begrænsninger, der fremgår under besvarel-

sen af spørgsmål 2.  

 

Årsagen hertil er, at Københavns Kommunes overordnede ejerpolitik 

foreskriver, at forvaltningerne, hvor det er relevant, skal arbejde for, at 

de strategier og politikker, som Borgerrepræsentationen vedtager, også 

implementeres i selskaberne.  

 

Derudover fremgår det af de nuværende ejerstrategier, at klimaområdet 

(klimaplan 2025 og arbejdet med klimaplan 2035) er politikker med 

særlig relevans for selskaberne.  

 

Spørgsmål 2: 

Det er Økonomiforvaltningens vurdering, at Københavns Kommunes 

politik for aktivt ejerskab sikrer en automatisk synkronisering mellem 

ejerstrategierne og de til enhver tid gældende politikker, herunder om 

kommunens klimaambitioner.  

 

Et af to hovedpunkter i den af Borgerrepræsentationen vedtagne ”Poli-

tik for Aktivt Ejerskab” er således netop at inkludere nye og/eller 

  

Til Rasmus Steenberger (F) 



ØKF Kontoret for Selskaber og Rettigheder (2389)  2/3 

 

 

 

reviderede politikker, som løbende vedtages af Borgerrepræsentatio-

nen, i selskabernes arbejde.  

 

Derudover fremgår det af de enkelte ejerstrategier for de ni store selska-

ber, hvilke politikker og mål der konkret vurderes at være særligt rele-

vante for hvert selskab, udover selskabernes primære formål (som fx 

forsyning med basale ydelser som drikkevand). 

 

Implementeringen af kommunens målsætninger i ejerstrategierne kræ-

ver, at der er enighed herom i de forskellige bestyrelser, samt at mål-

sætningerne ikke strider mod anden lovgivning eller regulering for sel-

skaberne.  

 

I forhold til det konkrete spørgsmål om anlægsaktiviteter under spørgs-

mål 1, skal forsyningsselskaberne således afveje, om et sådant ønske kan 

opfyldes, eller om det fx strider mod princippet i varmeforsyningslo-

vens regel om, at varmeselskaber kun må afholde nødvendige omkost-

ninger.  

 

Baggrund 

Københavns Kommunes ejerstrategier for de ni større selskaber har ud-

gangspunkt i kommunens gældende politik for et aktivt ejerskab, som er 

godkendt af Borgerrepræsentationen den 10. oktober 2013 (dagsor-

denspunkt nr. 4). 

 

Ifølge den aktive ejerskabspolitik skal Københavns Kommune ved an-

vendelse af de styringsværktøjer, som er til rådighed via forvaltningen 

og de af kommunen udpegede bestyrelsesmedlemmer: 

 

• sikre og udvikle kommunens økonomiske værdier i selskaberne, 

og 

• varetage kommunens øvrige interesser, dvs. de strategier og 

politikker, som Borgerrepræsentationen og kommunens udvalg 

har vedtaget for byens udvikling, herunder klimaplaner m.v. i 

selskaberne. 

 

Ejerstrategierne for hvert selskab fremhæver de strategiske mål for 

kommunens ejerskab og omfatter de økonomiske værdier og gælden i 

selskaberne samt kommunens øvrige interesser og består af kort- og 

langsigtede mål og indsatser.  

 

I ejerstrategierne er fx klimaområdet fremhævet vedrørende implemen-

tering af 2025 Klimaplanen og arbejdet med den kommende 2035 Kli-

maplan.  

 

Ejerstrategierne giver selskaberne, herunder de kommunalt udpegede 

bestyrelsesmedlemmer og medejere, kendskab til Københavns 
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Kommunes ønsker til selskaberne. Ejerstrategierne er således ikke en in-

struktion, og den forpligter ikke direkte det enkelte bestyrelsesmedlem 

eller selskabets bestyrelse. 

 

Ejerstrategierne er senest revideret ved Borgerrepræsentationens be-

slutning den 2. februar 2023 og opdateres ifølge beslutningen igen i 

2026.  


